
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  8 DEL 28/02/2023  

OGGETTO: ACCORDO CONTRATTUALE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO, LA SOCIETÀ DELLA SALUTE
FIORENTINA  SUD  EST,  LA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST  E  LA  COOPERATIVA  IL
GIRASOLE PER LA STRUTTURA RESIDENZIALE “LA CASA DEI POETI”. APPROVAZIONE

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 28  (ventotto)  del mese di febbraio alle ore 12:00 presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo  rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

Premesso che:
- il 17 ottobre 2022 è stata autorizzata al funzionamento dal Comune di Fiesole ai sensi dell’art. 21, com-

ma 1, lett, c), della legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii., la struttura residenziale denominata “La
Casa dei Poeti”, ubicata a Fiesole in via Francesco Poeti 12, per n. 20 posti;

- detta struttura appartiene alla tipologia “Struttura residenziale a carattere comunitario per persone a
rischio psicosociale e/o in condizioni di disagio relazionale”;

- il 10 novembre 2022 la struttura residenziale denominata “La Casa dei Poeti” è stata accreditata ai sen -
si della legge regionale n. 89/2009, e ss.mm.ii.;



Considerato che:
- la  struttura denominata “La Casa dei  Poeti” costituisce una nuova risorsa  di  percorso residenziale

integrato tra le articolazioni organizzative del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze dell’Azienda
USL Toscana Centro e  i  servizi  sociali  delle  Società  della  Salute  per  rispondere alle  esigenze delle
persone con una storia di presa in carico terapeutico-riabilitativa da parte del suddetto Dipartimento e
una condizione di fragilità sociale tale da impedire la permanenza presso il proprio domicilio e/o la
famiglia di origine e che necessitano pertanto di accoglienza temporanea o permanente presso una
struttura residenziale  in  grado di  promuovere l’acquisizione  o il  mantenimento  di  abilità  sociali  e
relazionali e di livelli, anche parziali, di autonomia;

- in  base  alla  programmazione  locale  è  stato  preso  atto  che  la  struttura  è  in  grado  di  garantire
l’erogazione delle prestazioni di cui sopra e ne è stato riconosciuto il ruolo essenziale in relazione alla
tipologia di utenza e alla collocazione territoriale;

Preso atto che:
- la retta della struttura sarà determinata in € 106,94, oltre IVA al 5%, per complessivi € 112,29 e che

tale importo è conforme alle previsioni di impiego di personale;
- secondo quanto previsto dall’art. 33 del DPCM 12 gennaio 2017 (“Definizione e aggiornamento dei Li-

velli Essenziali di Assistenza”), le retta, in fase di prima applicazione, sarà suddivisa per il 50% a carico
dell’Azienda USL Toscana Centro e per il 50% a carico delle Società della Salute, fatta salva la compar-
tecipazione a carico degli ospiti;

- la quota a carico delle Società della Salute sarà pertanto determinata in € 53,47, oltre IVA al 5%, per
complessivi € 56,14;

Visto lo schema di Accordo contrattuale tra l’Azienda USL Toscana Centro, la Società della Salute Fiorentina
Sud  Est,  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  e  la  Cooperativa  Il  Girasole  per  la  struttura
residenziale “La Casa dei Poeti” di Fiesole (FI) per una durata di 36 mesi, allegato “A” del presente atto, di
cui costituisce parte integrante;

Dato atto che in un apposito incontro tenutosi tra rappresentanti dell’Azienda USL Toscana Centro (sia di
parte professionale, che amministrativa), della Società della Salute Fiorentina Sud Est (competente per la
parte sociale), della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest (competente per la parte sociosanitaria) e
della  Cooperativa Il  Girasole le parti hanno pattuito quanto stabilito nell’accordo di cui sopra, anche a
seguito di una serie di reciproche comunicazioni con le quali sono stati approfonditi gli aspetti organizzativi
e i costi di gestione della struttura;

Ritenuto di  approvare  l’Accordo contrattuale  tra  l’Azienda USL Toscana Centro,  la  Società  della  Salute
Fiorentina Sud Est, la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e la Cooperativa Il Girasole per la struttura
residenziale “La Casa dei Poeti” di Fiesole (FI) per una durata di 36 mesi;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare l’Accordo contrattuale tra l’Azienda USL Toscana Centro, la Società della Salute Fiorentina
Sud Est, la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e la Cooperativa Il Girasole per la struttura resi -
denziale “La Casa dei Poeti” di Fiesole (FI) per una durata di 36 mesi;

2. di autorizzare il dott. Andrea Francalanci, in qualità di Direttore della Società della Salute, alla stipula
dell’Accordo di cui al punto 1;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO

Dott.ssa Natalia Giachetti


